
64 2ª feira | 04/Fev/2019  - Edição nº 10368 

 

 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 04, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 

 

Designa Extraordinariamente Defensora 

Pública a pedido. 

 

O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 19 da Resolução DPG 182/2018; 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar extraordinariamente a Defensora Pública Thatiane Barbieri 

Chiapetti para atuar em favor de Dienefer Tallita Dutra, nos autos do processo 

3589-27.2016.8.16.0031, que tramitam perante a 1ª Vara Criminal de 

Guarapuava. 

 

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua edição. 

 

 

RODOLPHO MUSSEL DE MACEDO 
Segundo Subdefensor Público-Geral 

8222/2019

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 026, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

Exoneração a pedido de Defensora Pública 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições legais conferidas pelo artigo 18, XIX, da Lei Complementar Estadual 

nº 136/2011, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019, 

ANNA CAROLINA BROCHINI NASCIMENTO GOMES, ocupante do 

cargo de Defensor Público, Terceira Categoria, Primeira Referência. 

 

 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

8234/2019

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 027, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

Exoneração a pedido de Defensor Público 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições legais conferidas pelo artigo 18, XIX, da Lei Complementar Estadual 

nº 136/2011, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019, 

MATHEUS VIEIRA GOMES, ocupante do cargo de Defensor Público, 

Terceira Categoria, Primeira Referência. 

 

 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

8240/2019

Ministério Público do Estado 
do Paraná 

 

P O R T A R I A  Nº  085 / SUBADM 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela Resolução nº 1819, 
de 11 de abril de 2016, considerando o teor do Termo de Cooperação Técnica 
firmado entre o Ministério Público Federal e o Ministério Público do Estado do 
Paraná, e de acordo com o contido no Protocolo nº 1675/2019-MP/PR, resolve 
 

D E S I G N A R 
 
os servidores efetivos abaixo nominados para atuar junto à Procuradoria da 
República do Estado do Paraná, no período de 31 de janeiro a 1º de março de 
2019: 
 

Nome RG Cargo Lotação no MPPR 

JUCILEINE DE LIMA 7.862.729-8/PR Auditor CAEx/NATE/UCAE/1ª URATE-
Curitiba 

PAULO SERGIO 
SALVADOR 2515628/SC Auditor CAEx/NATE/UCAE/1ª URATE-

Curitiba 
 
 

Curitiba, 31 de janeiro de 2019. 
 
 
 

JOSÉ DELIBERADOR NETO 
Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos 

 
 
 

Luiz Carlos Mantovanelli 
Diretor do DGP/SUBADM 

8079/2019

  

EDITAL Nº 03/19  Ref. 461 
 
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 32, inciso III, e nos termos do disposto no 
artigo 106, todos da Lei Complementar Estadual nº 85, de 27 de dezembro de 
1999, e considerando a aposentadoria a pedido, da Senhora Promotora de 
Justiça ELAINE CRISTINA DE LIMA, conforme o Ato PGJ nº 21 de 24 de 
janeiro de 2019, 
 

TORNA PÚBLICO 
 

I - que se encontra aberta pelo prazo de 10 (dez) dias, contados da publicação 
deste Edital no Diário Oficial, inscrição para o provimento do cargo de 4º 
Promotor de Justiça da Comarca de entrância final de CIANORTE (Código 
Identificador 0457.3.25.036, conforme Portaria nº 01/2015, da SUBPLAN), 
por REMOÇÃO, pelo critério de ANTIGUIDADE ou PROMOÇÃO, pelo 
critério de ANTIGUIDADE, observado o direito de OPÇÃO, pelo prazo de 
08 (oito) dias, conforme o artigo 115, § 5º, da mencionada lei; 
 
II - que os pedidos de inscrição à vaga aberta por todos os critérios (opção, 
antiguidade e merecimento), deverão ser efetivados por meio eletrônico, 
através de acesso a link exclusivo, no campo Sistema de Movimentação de 
Carreira (Editais Abertos), situado na página do Conselho Superior do 
Ministério Público do Paraná, até às 18h (dezoito horas) do último dia do prazo 
legal.  
 

Curitiba, 1º de fevereiro de 2019 
 
 

IVONEI SFOGGIA  
Procurador-Geral de Justiça 

Presidente 
 

 
 

8200/2019

ATO 33 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 19, inciso XIII, da Lei 
Complementar nº 85, de 27 de dezembro de 1999, tendo em vista o contido no 
artigo 124, inciso I, da Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, e de 
acordo com o contido no Protocolo nº 1327/2019-MP/PR, resolve 
 

E X O N E R A R 
 
a pedido, a servidora MAYSA CAROLINE GREIN, RG nº 10.036.994-0/PR, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça, símbolo 
DAS-5 (vaga 36), do Quadro de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Paraná, a partir de 04 de fevereiro de 2019. 
 

Curitiba, 25 de janeiro de 2019. 
 

IVONEI SFOGGIA 
Procurador-Geral de Justiça 

 
 

ATO 34 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 19, inciso X, da Lei 
Complementar nº 85, de 27 de dezembro de 1999, tendo em vista o artigo 24, 
inciso III, da Lei Estadual nº 6174, de 16 de novembro de 1970, e o artigo 1º, 
inciso II, alínea c, da Lei Estadual nº 15913, de 28 de julho de 2008, 
considerando que estão disponibilizadas no Portal da Transparência as 
informações exigidas pela Lei Estadual nº 16595/2010, em seu § 2º do artigo 2º, 
face à exoneração contida no protocolo 1327/2019-MP/PR e de acordo com o 
pedido do Promotor de Justiça, Dr. RAFAEL MUZY BITTENCOURT,  titular 
da 2ª Promotoria de Justiça de Castro, protocolado sob nº 1328/2019-MP/PR, 
resolve 
 

I – N O M E A R 
 
ARÍCIA CRISTINA BURG, RG nº 10.792.161-3/RG, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça, símbolo DAS-5 (vaga 036), da 
estrutura do Ministério Público do Estado do Paraná, a partir de 04 de fevereiro 
de 2019. 
 

II – A T R I B U I R 
 
à nomeada constante do item I, a gratificação pelo exercício de encargos 
especiais, de acordo com o artigo 172, inciso VIII, da Lei Estadual 6174/1970, 
no percentual de 75%  (setenta e cinco por cento) do valor constante na tabela 
do anexo IV, da Lei Estadual 19609/2018, para o cargo em comissão, símbolo 
DAS-5, respeitando o redutor estabelecido pelo artigo 3º da Lei Estadual 17888, 
de 26 de dezembro de 2013. 
 

Curitiba, 25 de janeiro de 2019. 
 

IVONEI SFOGGIA 
Procurador-Geral de Justiça 

 
 

ATO 037 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 19, inciso XIII, da Lei 
Complementar nº 85, de 27 de dezembro de 1999, tendo em vista o contido no 
Processo Administrativo de Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório 
instaurado pela Portaria 005/2018-CADE, no Parecer nº 4016/2018-NAJ, 
contidos no Protocolo nº 9912/2018, resolve 
 

EXONERAR 
 
a servidora ANA SILVIA GLODES HORNOS E ARTIGAS, RG nº 
8.247.892-2/PR, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo do Quadro de 
Servidores do Ministério Público do Estado do Paraná, nos termos do artigo 124, 
II, alínea “b”, da Lei Estadual nº 6174/70 (não satisfazer os requisitos do estágio 
probatório) em consonância com o artigo 43, caput e § 1º, II e III do mesmo 
diploma legal, a partir de 29 de janeiro de 2019. 
 

Curitiba, 29 de janeiro de 2019. 
 

IVONEI SFOGGIA 
Procurador-Geral de Justiça 


